11. Multa sunt ac diversa, secundum propriam cuiusque indolem, Re

ligiosa Instituta in Ecclesia (cfr. PC, 7 ; 8 ; 9 ; 10) ; unumquodque autem 

suam propriam vocationem affert ut donum a Spiritu suscitatum, ope

ram praestantibus praeclaris viris ac mulieribus (cfr. LG, 45 ; PC, 1 ; 2), 

et a Sacra Hierarchia authentice approbatum. 

Ipsum Fundatorum charisma {Evang. test. 11) videtur esse quaedam 

Spiritus experientia, propriis discipulis tradita, qui secundum eam vive-

rent, eam custodirent altioremque redderent et constanter augerent simul 

cum Christi Corpore iugiter crescente. Propterea Ecclesia propriam in

dolem variorum Institutorum religiosorum tuetur et fovet {LG, 44 ; cfr. 

CD, 33; 35,1; 35,2; etc.). Haec autem propria indoles illum secum fert 

peculiarem quoque stilum sanctificationis et apostolatus, qui suam defi

nitam traditionem ita constituit, ut eius obiectiva elementa convenienter 

deprehendi possint. 

Necesse ergo est hoc tempore evolutionis culturalis et renovationis 

ecclesialis identitatem cuiusque Instituti adeo in tuto servari, ut vitari 

periculum possit non satis definitae cuiusdam condicionis, qua Religiosi 

in vitam Ecclesiae modo vago et ambiguo inserantur, cum in debita 

consideratione non habeantur definiti operandi modi eorum indolis pro

prii. 

12. Quodvis authenticum charisma secum fert vim quamdam germa

nae novitatis in Ecclesiae vita spirituali atque peculiaris operositatis, 
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quae eircumcirea incommoda fortasse videtur et difficultates quoque sus

citare potest, cum non semper ac statim facile sit dignoscere eius ortum 

a Spiritu. 

Charismatica nota cuiusvis Instituti propria exigit, sive in Funda

tore sive in ipsius discipulis, continuam recognitionem fidelitatis erga 

Dominum, docilitatis erga Spiritum Eius, animi ad rerum adiuncta pru

denter intenti atque in signa temporum provide intuentis, voluntatis sese 

Ecclesiae inserendi, conscientiae oboediendi sacrae Hierarchiae, audaciae 

in rebus inceptis, constantiae sese donandi, humilitatis in rebus adversis 

perferendis : congrua vero genuini charismatis collatio cum novis rerum 

aspectibus et cum animi laboribus secum fert quemdam constantem histo

ricum nexum inter ipsum charisma et crucem, quae, absque ulla repul-

sarum excusatione, perutilis est ad vocationis sinceritatem discernendam. 

Singulis quoque Religiosis dona propria certe non desunt, quae quidem 

a Spiritu provenire solent eo consilio, ut ditetur, evolvatur et florescat 

Instituti vita in communitatis cohaesione et in testimonio renovationis ex

hibendo. Huiusmodi autem donorum agnitio eorumque rectus usus per

pendentur ex ipsa eorum ostendenda congruentia sive cum Instituti com

munitaria conformatione sive cum Ecclesiae necessitatibus iuxta legiti

mae auctoritatis sententiam. 

13. Superiores munus suum serviendi et dirigendi explent intra re

ligiosum Institutum secundum propriam ipsius indolem. Eorum autem 

auctoritas a Spiritu Domini procedit in conexione cum sacra Hierarchia, 

quae canonice Institutum erexit eiusque specialem missionem authentice 

approbavit. 

Nunc autem, spectata condicione communi cuncto Populo Dei, pro

phetica scilicet, sacerdotali et regali (cfr. LG, 9; 10; 34; 35; 36), utile 

videtur esse competentiam auctoritatis religiosae adumbrare, eam per 

analogiam comparando cum triplici pastoralis ministerii perfunctione, 

scilicet docendi, sanctificandi et regendi, quin utraque auctoritas con

fundatur aut aequiparetur : 

a) quoad munus docendi: Superiores Religiosi competentiam ha

bent et auctoritatem magistri spiritus secundum evangelicam proprii 

Instituti conformationem ; quare in eius ambitu veram explere debent 

spiritualem directionem totius Congregationis et singularum ipsius Com

munitatum ; quam quidem ipsi perficient in sincera concordia cum au

thentico Hierarchiae magisterio, scientes sibi grave mandatum exse

quendum esse in ambitu evangelicae formae a Fundatore statutae. 

482 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

b) Quoad munus sanctificandi: Superiores peculiarem competen

tiam atque mandatum habent perficiendi, distinctis tamen muneribus, 

in iis quae ad incrementum vitae caritatis secundum Instituti propositum 

spectant, sive circa sodalium formationem, et initialem et continuam, 

sive circa communitatis et singulorum fidelitatem erga evangelica con

silia iuxta Regulam exsequendam. Hoc vero munus, si recte expletum 

erit, putabitur a Romano Pontifice et ab Episcopis tamquam pretiosum 

auxilium in praecipuo eorum sanctificationis ministerio. 

c) Quoad munus regendi : Superiores servitium explere debent pro

priam Communitatis vitam ordinandi, Instituti membra disponendi 

eiusque peculiarem missionem curandi et augendi atque providendi, 

ut idem actuose inseratur ecclesiali actioni sub Episcoporum ductu. 

Exstat igitur ordo Institutorum internus (cfr. CD, 35, 3), qui pro

prium competentiae campum habet, ad quem genuina quaedam autono

mia spectat, quae tamen in Ecclesia numquam ad independentiam re

digi potest (cfr. CD, 35, 3 et 4). Congruus vero autonomiae gradus 

eiusque definita competentiae d e s c r i p t i o n e m iure communi atque in Re

gulis, seu Constitutionibus, uniuscuiusque Instituti continentur. 

14. Ex his considerationibus circa religiosam vitam actis aliquas ad

notationes explicativas desumere possumus : 

a) Religiosi eorumque Communitates vocantur, ut in Ecclesia ma

nifestum testimonium praebeant plenae deditionis Deo, utpote quae sit 

fundamentalis optio christianae eorum exsistentiae atque primarius labor 

impendendus in propria eorum vivendi forma. Ipsi vero, quaecumque est 

propria sui Instituti indoles, consecrantur, ut palam profiteantur in Ec

clesia-Sacramento mundum transfiguran Deoque offerri non posse sine 

spiritu beatitudinum (LC, 31). 

b) Unumquodque Institutum propter Ecclesiam exortum est eam

que suis propriis notis locupletare tenetur secundum peculiarem quem

dam spiritum specialemque missionem. Exinde Religiosi renovatam ec

clesialem conscientiam excolent, operam praestando ad aedificationem 

Corporis Christi, perseverantes in fide erga Regulam suisque Superio

ribus obtemperantes (cfr. PC, 14; CD, 35, 2). 

c) Religiosorum Superiores grave habent officium, tamquam pri

marium susceptum, omni studio curandi sodalium fidelitatem erga Fun

datoris charisma, illam promoventes renovationem, quam Concilium 

praecepit ac tempora ipsa expostulant. Sedulo ergo operam dabunt, ut 

sodales aptius dirigantur ac instantius excitentur ad hunc finem obti-
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nendum. Propterea officium in privilegio habebunt convenientem et tem

poribus aptam formationem perficiendi (cfr. PC, 2 d; 14; 18). 

Pro certo denique habentes vitam religiosam suapte natura secum 

ferre peculiarem sodalium participationem, Superiores eam animandam 

curabunt, cum efficax renovatio et recta accommodatio obtineri nequeant, 

nisi cooperantibus omnibus Instituti sodalibus {PG, 4). 

15. Una est Populi Dei missio, quae quasi cor totius ecclesialis myste

rii constituit. Pater enim sanctificavit Filium et misit in mundum (Io. 

10, 36) mediatorem Dei et hominum (cfr. A G, 3) ; ac die Pentecostes 

misit Christus Spiritum Sanctum a Patre, qui salutiferum opus suum 

intus operaretur Ecclesiamque ad propriam dilatationem moveret (AG, 

4). Sic Ecclesia, per totum suae historiae decursum, in Christo et per 

Spiritum natura sua missionaria est (AG, 2 ; cfr. LG, 17). Omnes, et 

Pastores et Laici et Religiosi, pro sua cuiusque vocatione, ad apostoli

cum munus vocati sunt, quod a Patris caritate profluit ; Spiritus autem 

istud munus alit, ecclesiastica Instituta, quasi anima eorum, vivificando 

et eumdem missionis animum, quo ipse Christus actus fuerat, in cordibus 

fidelium instillando (AG, 4). Missio ergo Populi Dei numquam solum 

in exterioris vitae actione consistere potest, quoniam apostolicus labor 

redigi prorsus nequit ad solam, etsi validam, humanam provectionem, 

cum pastoralia quaeque et missionaria incepta radicitus insidant in 

mysterii Ecclesiae participatione. Missio enim Ecclesiae ex natura sua 

non est nisi missio ipsius Christi in historia mundi continuata ; proinde 

imprimis consistit in comparticipatione oboedientiae Illius (cfr. Hebr. 5, 

8), qui Patri pro mundi vita Seipsum obtulit. 

16. Missio, quae a Patre originem ducit, ab illis, quicumque missi 

sunt, exigit ut caritatis conscientiam exerceant in orationis dialogo. 

Propterea, hisce apostolicae renovationis temporibus, sicut semper in 

quovis missionali munere, princeps locus tribuendus est contemplationi 

Dei, meditationi Eius consilii salutis atque considerationi signorum tem

porum in Evangelii luce, ut et qualitas et abundantia orationis ali et 

augeri possint. 

Omnes profecto necessitas urget orationem aestimandi et ad eam 

recurrendi. Episcopi eorumque cooperatores Presbyteri (cfr. LG, 25; 

27; 28; 41), orationi et ministerio verbi instantes (Act. 6, 4), dispensa

tores mysteriorum Dei (1 Cor. 4, 1), laborem impendant, ut omnes quo

rum cura sibi est commissa unanimi sint in oratione utque Sacramento

rum receptione in gratia crescant ac fideles Domino sint testes (CD, 15). 
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Religiosi autem, prout vocati ut sint quasi peritissimi quique orationis 

(Paulus VI, 28.X.1966), Deum ... ante omnia quaerant ac diligant et in 

omnibus rerum adiunctis fovere studeant vitam absconditam cum Christo 

in Deo (Col. 3, 3), unde profluit et urgetur proximi dilectio (PC, 6). 

Divina Providentia disponente, non pauci ex christifidelibus hodie in

time urgentur, ut in unum se colligant, Evangelium audiant, profunde 

meditentur altiusque contemplentur. Quapropter, pro missionis efiicaci-

tate, omnino curandum est, ut omnes, praesertim Pastores, ad oratio

nem attendant, itemque Religiosa Instituta integram servent suae ad 

Deum deditionis formam, sive provehendo praeclaram partem, quam 

in hoc campo retinent Communitates vitae contemplativae (cfr. PC, 7 et 

AG, 18), sive efficiendo, ut Religiosi actioni apostolicae dediti suam 

intimam cum Christo unionem alant eiusque aperte testimonium prae

beant (cfr. PC, 8). 

17. Apostolicus labor in diversis culturae condicionibus exprimi de

bet. Quare in ipsa missionis unitate animadvertuntur differentiae, quae... 

non sumuntur ex intima natura ipsius missionis, sed ex condicionibus 

in quibus missio haec exercetur. Dependent vero hae condiciones sive 

ab Ecclesia, sive etiam a populis, a coetibus vel ab hominibus ad quos 

missio dirigitur (AG, 6). Quae differentiae, concretae quidem, etsi con

tingentes, valde afficiunt non modo exercitium pastoralis ministerii sive 

Episcoporum sive Presbyterorum, verum etiam peculiarem vitae formam 

ac munera Religiosorum, exigendo non faciles accommodationes praeser

tim ab illis Institutis vitae activae, quae in ambitu internationali ope

rantur. 

Quoad igitur relationes inter Episcopos et Religiosos, praeter functio

num (cfr. AA, 2) et charismatum (cfr. LG, 2) diversitates, etiam con

cretae differentiae in nationum ambitu exstantes accurate perpendendae 

sunt. 

18. Ex exigentia inserendi mysterium Ecclesiae in singulos regionum 

ambitus necessario exoritur problema de mutuo influxu inter universa

litatis et singularitatis valores in Populo Dei. 

Concilium Vaticanum II non solum de universali Ecclesia locutum 

est, sed etiam de Ecclesiis particularibus et localibus, quas exhibuit 

tamquam unum ex aspectibus renovantibus ecclesialem vitam (cfr. LG, 

13; 23; 26; CD, 3; 11; 15; AG, 22; PC, 20). Itaque suam positivam 

significationem habere potest quidam decentrationis processus, qui certos 

Sacra Congr. pro Religiosis - Sacra Congr. pro Episcopis 485 

influxus secum fert etiam in mutuas relationes inter Episcopos et Reli

giosos (cfr. Evangelii nuntiandi, 61-64). 

Particularis quaeque Ecclesia elementis humanis validis ditatur, quae 

propria sunt ingenii ac naturae uniuscuiusque nationis. Huiusmodi ta

men elementa non sunt consideranda tamquam indicia divisionis vel par

ticularismi vel nationalismi, sed tamquam expressiones varietatis in ea

dem unitate ac plenitudinis illius incarnationis, qua integrum Christi 

Corpus ditatur (cfr. U R, 14-17). Universalis enim Ecclesia non est quae

dam particularium Ecclesiarum summa vel foederatio (cfr. Evang. nunt. 

62), sed praesentia tota et aucta universalis unius Sacramenti salutis 

(cfr. Evang. nunt., 54). Haec autem multiformis unitas valde concretas 

exigentias secum fert in muneribus Episcoporum et Religiosorum adim

plendis : 

a) Episcopi eorumque cooperatores Presbyteri ante omnes respon

dere debent sive de culturalibus loci valoribus recte discernendis in suae 

Ecclesiae vita sive de claro universali prospectu ipsis derivante ex mis

sionali munere Successorum Apostolorum, qui ad universum mundum 

missi sunt (cfr. CD, 6; LG, 20; 23; 24; AG, 5; 38). 

d) Dein Religiosi, etiamsi ad Institutum iuris pontifìcii pertineant, 

se sentire debent reapse participes dioecesanae familiae (cfr. CD, 34) et 

necessariae adaptationis onera suscipere ; opportune etiam faveant loca

libus vocationibus sive pro clero dioecesano sive pro vita consecrata ; in

super vero, suarum Congregationum candidatos ita instituant, ut ab his 

ea revera degatur vita, quae sit secundum genuinam ipsius loci cultu

ram, simulque tamen attente vigilent, ne quis umquam aberret et ab 

impulsu missionali ipsi religiosae vocationi inhaerente et ab unitate et 

indole uniuscuiusque Instituti propria. 

19. Eminet igitur, praesertim pro Episcopis et Religiosis, missionale 

evidens munus in ipso eorum ministerio atque charismate ingenitum. 

Hoc autem munus onerosius fit in dies, dum hodiernae culturae condi

ciones evolvuntur, duobus praecipuis inditis notis, materialismi scilicet, 

qui populares coetus invadit etiam in regionibus ex traditione christianis, 

et incrementi communicationum inter nationes, quibus cuncti populi, 

etiam non christiani, alii cum aliis facillime coniunguntur. Praeterea 

profundae rerum mutationes, humanorum valorum augmentum et mul

tiplices nostrorum temporum necessitates (cfr. GS, 43-44) urgentius po

stulant, ut ex una parte plurimae pastorales traditionis activitates reno

ventur, ex altera etiam novi praesentiae apostolicae moduli excogitentur. 
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In his rerum adiunctis necessitas urget cuiusdam apostolicae sollertiae 

in novis ecclesialibus experimentis ingeniose et audenter inveniendis 

sub impulsu Spiritus Sancti, qui suapte natura creator est. Atque spe

ciali ratione fecunditas alacriter inveniendi et excogitandi cum natura 

charismatica vitae religiosae praeclare consentit (cfr. Pars I, n. 12). Ete

nim ipse Summus Pontifex Paulus VI iure haec affirmavit : ob ipsam 

suam consecrationem religiosam, illi [Religiosi] potissimum liberi sunt 

sponteque valent omnia deserere et abire usque ad terminos orbis, ut 

Evangelium praedicent. Illi sunt in opere alacres, atque eorum apostola

tus saepe excellit propriis sui ingenii consiliis et inceptis, quae admira

tionem inspicientibus movent (Evang. nunt., 69). 

20. Ecclesia non ad hoc instituta est, ut sit activitatum organizatio, 

sed potius ut vivum Christi Corpus ad testimonium perhibendum. Ipsa 

tamen concretum opus necessarie conficit praefiniendi et coordinandi 

multiplicia munera atque servitia, quae simul in unam pastoralem actio

nem convergant, in qua statuuntur quaenam sint optiones sequendae et 

quinam labores apostolici sint ceteris anteponendi (cfr. CD, 11; 30, 1; 

35, 5; AC, 22; 29). Hodie enim instanter quaerendum est, secundum 

varios aspectus ecclesialis vitae, ut congrua et inveniendi et exsequendi 

ratio inchoetur, quo aptius pro diversis rerum adiunctis evangelica mis

sio expleri possit. 

Huiusmodi vero auspicabilis coordinationis praecipua Centra exstant : 

Sancta Sedes, Dioecesis (cfr. CD, 11) et in ordine suo Conferentia Epi

scoporum (cfr. CD, 38). Apud autem haec Centra aliae quoque compa

ges cooperationis constituuntur iuxta ecclesiales et regionales exigentias. 

21. In vitae religiosae ambitu eriguntur a Sancta Sede, sive intra 

locorum fines sive inter universas nationes, Consilia Superiorum Maio

rum et Generalium (cfr. PC, 23 ; REU, 73, 5) ; quae quidem suapte na

tura et auctoritate differunt a Conferentiis Episcoporum. Primarius enim 

eorum finis est vitae religiosae provectio in compagem missionis eccle

sialis insertae; atque eorum actio in eo est, ut offerantur servitia com

munia, fraternitatis incepta, cooperationis consilia, servata utique pro

pria uniuscuiusque Instituti indole. Hoc plane efficiet, ut etiam valida 

auxilia offerantur pastorali coordinationi, praesertim si statis tempori

bus congrua quoque recognitio fiat totius operandi rationis atque in pri

mis mutuae curentur relationes inter Episcoporum Conferentias et Su

periorum Maiorum Consilia iuxta ea quae a Sancta Sede praescribuntur. 
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22. Summus Pontifex, spectata ipsius Ecclesiae utilitate (cfr. LG> 

45; CD, 35, 3), non paucis Religiosorum Familiis exemptionem conce

dit, quo aptius Instituta suam identitatem exprimere valeant necnon 

generosius et latius communi bono inservire possint (cfr. Pars I, n. 8). 

Exemptio vero nullum impedimentum per se infert sive pastorali 

coordinationi sive mutuis bonisque relationibus inter Populi Dei mem

bra. Ipsa enim ordinem Institutorum internum potissimum respicit, quo 

melius in iisdem omnia sint inter se apta et conexa atque incremento et 

perfectioni religiosae conversationis consulatur; necnon ut de illis dis